Dalam perjalanan panjangnya ini para calon haji asal Andalusia
berkesempatan untuk mengelilingi sejumlah negeri Islam. Seorang calon tamu Allah
asal Andalusia yang memiliki reputasi tinggi pada abad keenam Hijriyah adalah
Ibnu Jubair.

Nama lengkapnya Muhammad bin Ahmad bin Jubair al-Kannani. Ia lahir pada tanggal 10
Rabiul Awwal tahun 540 H/ 1145 M di kota Valencia dan wafat di kota Alexandria pada
tahun 612 H/1217 M.

Ibnu Jubair merupakan seorang tokoh yang mendapatkan banyak pujian dari kalangan
ulama. Al-Muqri dalam karyanya berjudul Nafhu Thayyib Min Ghasnil Andalus
ar-Rathib mengatakan, “Ia belajar dari ayahnya, Abu Abdullah al-Ashili, belajar ilmu
qiraat (melantunkan Alquran) dari Abul Hasan bin Abi ‘Aisy.

menziarahi kota Madinah.

1. Perjalanan keduanya dilakukan pada tahun 585 H/1189 M saat dimana ia
mendengar kabar penaklukan Baitul Makdis oleh Shalahudin Al-Ayyubi.
Pelancongan keduanya ini dilakukan selama kurang lebih dua tahun. [A’lam al-
Jughrafiyyin]

2. Perjalanan ketiga dilakukan pada tahun 601 H/1204 M dimana usianya sudah
mencapai tujuh puluh tiga tahun. Ia tidak pernah kembali ke tanah kelahirannya.
Bahkan sejak saat itu hingga sekitar sepuluh tahun lamanya ia bolak-balik
mengunjungi Makkah, Baitul Maqdis dan Alexandria. Ia menyibukkan dirinya
dengan belajar hingga ia wafat pada tahun 614 H/1217 M di kota Alexandria.

Penulisan Kitab Rihlah Ibnu Jubair

Salah satu hal yang paling penting (jika tidak dikatakan terpenting) dari kisah perjalanan
yang dilakukan oleh Ibnu Jubair ini adalah bahwa kisahnya ditulis dalam bentuk catatan
harian.